
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LV – N.° 83 07/05/2021 SEÇÃO I           PÁG. 011 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

DTS Nº 01/2021    MPV/CMV 06/05/2021 

 

 
EMENTA: Exigência mínima de 

submissão/publicação de artigo para a 

Concessão de Títulos de Mestrado e 

Doutorado. 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA 

VETERINÁRIA (CLÍNICA E REPRODUÇÃO ANIMAL) DA FACULDADE DE 

VETERINÁRIA, no uso de suas atribuições legais e a partir de decisão da reunião de Colegiado do 

Curso realizada no dia 05/05/2021, RESOLVE: 

 

I. Será exigido do aluno do mestrado a submissão de um artigo científico em Periódicos 

conforme o Qualis/Capes a seguir. 

 

II. Será exigido para o aluno de doutorado a publicação de um artigo científico e a 

submissão de um segundo artigo conforme o Qualis/Capes a seguir. 

 

III. Exigência mínima de qualis  

 - Qualis/Capes vigente: Periódicos classificadas como A1, A2, B1 

- Qualis/Capes novo: Periódicos classificados como A1, A2, A3, A4, B1 

 

IV. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data.  

 

 

 

________________________________________ 

FELIPE ZANDONADI BRANDÃO 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária 
(Clínica e Reprodução Animal) 

# # # # # #  


